
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

 
n. 508 del 15-11-2023 

 
 

 
SETTORE I : AREA SERVIZI ISTITUZIONALI,PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

 
Dirigente: COTUGNO MARIA CARMINA 
 
Responsabile del Procedimento: D'ALESSIO LUCIA 

 

OGGETTO: 
SEMINARI SULLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E SUL 
NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI. IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
 

 
 

Premesso che: 
 la Form Consulting sas, P.Iva n. 03028560617, con sede a Ruviano (CE), organizza nelle 

giornate di giovedì 16 novembre 2023 e mercoledì 29 novembre 2023 due seminari sulla 
prevenzione della corruzione ed in particolare: 
- giovedì 16 novembre 2023 seminario sul tema: “Il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici 

(D. Lgs. n.36/2023): affidamenti sotto soglia comunitaria e appalti PNRR”;   
- mercoledì 29 novembre 2023 seminario sul tema: “Le novità in tema di Anticorruzione, 

Trasparenza, Etica, Codice di Comportamento e per la tutela del dipendente che segnala 
gli illeciti”; 

Rilevato che la formazione in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza è prevista da 
specifiche disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012, n. 190 (art. 1, co. 9, lett. b) e c)) ed è 
altresì prevista nel PTPCT 2023-2023 approvato con Delibera C.S. con poteri di G.C. n.86/2023; 
Richiamato l’art. 1, comma 1, lett. c) del d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. che identifica, tra le finalità 
della disciplina del pubblico impiego, la realizzazione della “migliore utilizzazione delle risorse 
umane nelle pubbliche amministrazioni, assicurando la formazione e lo sviluppo professionale dei 
dipendenti”; 
Dato atto che l’iscrizione all’iniziativa formativa comporta una spesa di € 2.000,0 (esente IVA ai 
sensi dell'art. 10 D.P.R. n. 633/72 e successive modificazioni) per la partecipazione in presenza di 
n.16 dipendenti per ciascun seminario; 
Rendendosi necessario assumere impegno di spesa nei confronti della ditta “FormConsulting sas”, 
P.Iva n. 03028560617, con sede a Ruviano (CE), alla Via Sant’Anna, n. 4, per complessivi € 2.000,00;  



 
Ritenuto di dover procedere in conformità, si rimette al Dirigente per il prosieguo di competenza; 
 

Il DIRIGENTE 
Visti:  
 l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii. 
 l’art 153, comma 5 del D.lgs. 18.08.2000, n.267, che dispone che i provvedimenti dei 

Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 l’art. 124 del Dlgs. 267/00 e s.m.i. in ordine al regime di pubblicità degli atti e provv.ti amm.vi; 
 l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare tutti 

gli atti gestionali; 
Viste altresì, 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7  del 29.06.2023 di approvazione del Documento 
Unico di programmazione; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29.06.2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2023-2025; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 10.08.2023 “Assestamento Generale e 
salvaguardia degli equilibri del bilancio per l’esercizio 2023 ai sensi degli art. 175, comma 8 
e 193 del D.lgs. n° 267/2000 – Variazione di Bilancio 2023-2025”  

DETERMINA  
Per le motivazioni su esposte, che qui si intendono integralmente riportate, 

• di impegnare la somma di € 2.000,00 in favore della ditta “FormConsulting sas”, P.Iva n. 
03028560617, con sede a Ruviano (CE), alla Via Sant’Anna, n. 4, imputando la spesa al Cap. 
11402 - ESERCIZIO 2023; 

• di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al V comma dell’art. 153 del d. lgs. 267/ 2000 ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

• di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto delle norme 
a tutela della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei dati 
sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di 
pubblicità legale ex art. 32 della legge n. 69/2009 e s.m.i.; 

• dare atto, che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto 
legislativo n. 33 del 2013; 

 
 
  
  
  
 
Marcianise, 15-11-2023 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

COTUGNO MARIA CARMINA  
 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


